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ÚVOD
Předmětem teoretické části této práce bude koncept veřejného prostoru,

jehož problematiku představuje především různý výklad ze strany české

i zahraniční odborné literatury, kterému doposud není věnována dostatečná

pozornost. Tato část práce se proto pokusí jeho pojetí blíže upřesnit a dále se bude

stěžejně zabývat jeho příbuznou koncepcí veřejného prostranství, která bude

prvotně definována a následně podrobně rozebrána. Rozbor se bude týkat například

legislativní úpravy, územního plánování, typů veřejných prostranství a faktorů,

které tyto místa ohrožují.

Vzhledem k faktu, že veřejná prostranství jsou veřejným statkem zřízeným

pro účely veřejného užívání, je nezbytné, aby byla veřejnost se stavem těchto

prostorů spokojena. V rámci praktické části proto bude proveden průzkum kvality

veřejných prostranství z pohledu obyvatel zvoleného města Nymburk. V souvislosti

s průzkumem bude praktické části předcházet část práce popisující stav veřejných

prostranství zvoleného města, jako například stav veřejné zeleně, parků, centrálního

náměstí, komunikací atd.

Práce bude následně zaměřena na předmětný průzkum, jehož výstupem

bude identifikace míst, které se podle mínění místních obyvatel nachází v méně

kvalitním stavu, a především posouzení spokojenosti obyvatel s celkovým stavem

veřejných prostranství města Nymburk a také s jeho dílčími typy. Zhotovené

podklady budou po vyhodnocení poskytnuty vedení města k možnému dalšímu

zpracování.
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1. IDENTIFIKACE POJMU VEŘEJNÝ PROSTOR

Pro snadnější porozumění pojetí veřejného prostoru je nezbytné prvotně

definovat samotné pojmy „veřejný“ a „prostor“. Pojem „veřejný“ definuje Slovník

spisovného jazyka českého z čtyř možných perspektiv, které se odlišují podle

významu, v němž se tento pojem užívá. Za pojem „veřejný“ tedy označuje:

1) „Konaný, dějící se za účasti širšího obecenstva, mající možnost účasti

všech.

2) Určený pro všechny, patřící, sloužící všem, jsoucí majetkem všech.

3) Veřejnosti se týkající, ve veřejnosti obecně rozšířený, známý.

4) Týkající se života společnosti, souvisící s organizovanou činností.“

Termín „prostor“ tento slovník popisuje ze tří možných perspektiv.

1) „Prostředí, místo žádnými rozměry blíže neomezené, neohraničené,

nevymezené.

2) Prostředí, místo omezené rozměry, vůbec nějak blíže vymezené.

3) Prostor jako pouhý rozměr.“1

Podle řady odborníků je veřejný prostor dělen na dva základní typy

z hlediska své existencionální povahy, a to na prostor pouze hmotný, tj. veřejná

prostranství a prostor představující místo, ve kterém se odehrávají diskuse

ovlivňující politické jednání, tj. veřejná sféra.

Veřejnými prostranstvími se podle české legislativní úpravy rozumí

„všechna náměstí, ulice, tržiště, chodníky, veřejná zeleň, parky a další prostory

přístupné každému bez omezení“.2 Jedná se tedy pouze o prostory materiální

povahy, které byly uměle vytvořené. Veřejná sféra je naopak prostor společenského

života, v němž se jednotlivci scházejí za účelem diskuse a identifikace

společenských problémů. Tyto debaty probíhají převážně prostřednictvím:

a) hromadných sdělovacích prostředků – noviny, rádio, televizní vysílání

apod.;

b) politických setkání;

c) akademických prací;

1 Slovník spisovného jazyka českého [online]. Praha: Ústav pro jazyk český, c 2011 [cit. 2022-10-
07]. Dostupné z: https://ssjc.ujc.cas.cz/search.php?db=ssjc

2 ČESKÁ REPUBLIKA. Zákon o obcích (obecním zřízení). In: Sbírka zákonů. Praha: Parlament,
2000, ročník 2000, částka 38, číslo 128. Dostupné také z: https://aplikace.mvcr.cz/sbirka-
zakonu/SearchResult.aspx?q=2000&typeLaw=zakon&what=Rok&stranka=12
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d) sociálních médií – Facebook, Twitter nebo Instagram apod. a

e) vládních politických dokumentů.3

2. PŘÍSTUPY VEŘEJNÉHO PROSTORU

V rámci veřejného prostoru existují tři různé přístupy jeho vnímání. První

z těchto přístupů vychází ze sociologických, filozofických a politologických teorií.

Tyto vědní disciplíny se zabývají jeho smyslem. Veřejný prostor vnímají jako

místo, ve kterém dochází k různým sociálním interakcím a v němž jedinec vnímá

sám sebe jako součást širší společnosti. Tyto vědní teorie nekladou důraz na

fyzickou podobu prostoru ale naopak na ostatní sociální aspekty, které jej utvářejí.

Na veřejný prostor tedy pohlížejí spíše jako na veřejnou sféru, ve které dochází

k politickým či jiným veřejným diskusím.

Stejně tento přístup vnímá německá filozofka Johanna Arendtová, která

veřejný prostor ve svém díle Vita activa definuje jako místo, v němž se jedinci

navzájem odlišují a tím prokazují svou jedinečnost. Ve společnosti pak podle ní

probíhají vzájemné interakce a chápe ji jako protiklad prostoru, ve kterém se

odehrává soukromý život. Veřejný prostor je mj. podle Arendtové identický

s politickou sférou, jelikož v něm vzniká potenciál moci.4

Druhý přístup se zaměřuje na aktivity vykonávané ve veřejných

prostranství. Podle typu veřejného prostranství se aktivity odlišují např. v parcích

se mohou lidé věnovat sportu či rekreaci, na náměstí mohou být účastníky

kulturního dění nebo na chodníku může být za aktivitu považována i prostá chůze.

Některé činnosti mohou být v určitých místech zakázány např. vjezd motorových

vozidel do prostoru parku. Poslední přístup se zabývá hmotnou podobou veřejného

prostoru, tedy jeho ztvárněním.5

3 Veřejný prostor. Katedra urbanismu a územního plánování [online]. Praha: Katedra urbanismu a
územního plánování, Fakulta stavební ČVUT, c2011 [cit. 2022-09-28]. Dostupné z:
http://www.uzemi.eu/pojmy/verejny-prostor

4 ARENDTOVÁ, Hannah. Vita activa. Praha: Oikoymenh, 2008. ISBN 978-80-7298-185-4. str.
388

5 KRATOCHVÍL, Petr. Městský veřejný prostor. Praha: Zlatý řez, 2015. ISBN 978-80-88033-00-
4. str. 11-12
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3. VEŘEJNÁ SFÉRA

V 18. století došlo poprvé k rozlišení pojmů „názor, názor veřejnosti

a veřejné mínění“, což vedlo k utvoření první koncepce veřejné sféry.

Z obecného hlediska je veřejná sféra vnímána jako prostor sociální neboli

společenský, v němž jedinci vyjadřují své názory prostřednictvím debaty o různých

problémech, které jsou předmětem veřejného zájmu. Prostřednictvím této diskuse

se pak vytvářejí řešení kolektivního charakteru. Veřejná sféra tedy představuje

prostor, v němž probíhá společenská komunikace o politických problémech.

Prostor pro zveřejnění těchto názorů poskytují v moderní době převážně

místa politických setkání. Významnou úlohu mají také média sdílející přenos

informací pro širokou škálu veřejnosti, jenž je do dané problematiky

zainteresována. Tato média představují hromadné sdělovací prostředky, jako jsou

televizní vysílání, rozhlasy, tiskoviny a v neposlední řadě, dnes nejsledovanější,

internetová zpravodajství a sociální sítě (Twitter, Facebook apod.). Prostor pro

různé politické debaty mohou poskytovat také akademické práce nebo vládní

politické dokumenty.

V České republice se pojem veřejná sféra vyskytuje zřídka. Oproti tomu

v jiných zemích, zejména v Německu a v USA je tento pojem v oblasti sociologie

značně rozšířen. V anglicky mluvících zemích se veřejná sféra označuje jako

tzv. „public sphere“, což je doslovným překladem veřejné sféry do českého jazyka.

V Německu je tato sféra označována pouhým výrazem „veřejnost/publicita“

(něm. „öffentlichkeit“).

3.1. Habermasovo pojetí veřejné sféry

Stěžejním výzkumem, který započal studii moderní veřejné sféry, byl

výzkum německého neomarxistického sociologa a filozofa Jürgena Habermase.

Dílo nese název Strukturální proměna veřejné sféry (Strukturwandel der

Öffentlichkeit) a bylo vydáno v roce 1962.

Habermas tento prostor ve svém díle definoval jako sféru společenského

života, v níž každý občan může diskutovat o různých problémech bez omezení


[…]

města a s počtem parkovacích ploch, se kterým je spokojený pouze každý třetí

obyvatel města. V rámci chodníků by obyvatelé uvítali rekonstrukce či novostavby

těchto objektů zejména v ulicích Purkyňova, V Kolonii a Maršála Koněva,

konkrétně v úseku čerpací stanice MOL –⁠ hospoda Na Růžku. Ke zvýšení

spokojenosti v problematice nedostatečného počtu parkovacích ploch by podle

mínění obyvatel napomohlo navýšení počtu těchto ploch především v prostoru

Náměstí Přemyslovců a Hlavního nádraží.

Z výsledku otázky zkoumající spokojenost s celkovým stavem veřejných

prostranství a též po porovnání všech okruhů průzkumu lze konstatovat, že

nymburští obyvatelé jsou průměrně spokojeni se současným stavem veřejných

prostranství města. Kromě Náměstí Přemyslovců je dalším místem s největším

počtem nedostatků prostor Hlavního nádraží, které podle názoru obyvatel postrádá

například dostatečný počet parkovacích ploch, vybavenost o bezbariérové užívání

a je také místem, ve kterém se obyvatelé cítí nejméně bezpečně.

Graf 25: Průměrná spokojenost v rámci jednotlivých okruhů

Zdroj: autor
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ZÁVĚR

Teoretická část se z počátku zabývala rozborem pojmu veřejný prostor,

který lze chápat ze dvou přístupů. První pohlíží na veřejný prostor jako na prostor

nemateriální povahy, jenž je označován jako tzv. veřejná sféra, která poskytuje

prostor pro různé veřejné debaty. Stěžejně se práce věnovala druhému přístupu

zaměřenému na jeho materiální podobu, kterou ztělesňují tzv. veřejná prostranství,

jejichž rozboru byly věnovány nadcházející kapitoly této části.

V souvislosti s praktickou částí byla samostatná část této práce věnována

analýze veřejných prostranství města Nymburk, kdy v úvodu byla stručně shrnuta

jeho historie, poloha a obyvatelstvo. Následovala analýza složek životního

prostředí, které se odrážejí na kvalitě veřejných prostranství, tj. ovzduší a hluk.

Další kapitoly popisovaly jednotlivé typy veřejného prostranství města, včetně

veřejného osvětlení, které je nedílnou součástí všech těchto prostorů. Zvláštní

kapitoly se týkaly dosavadního rozvoje veřejných prostranství a způsobů

komunikace mezi městem a jeho obyvateli v rámci zkvalitňování těchto míst.

Praktická část se zaměřila na průzkum spokojenosti obyvatel města

Nymburk s kvalitou veřejných prostranství města, což bylo také primárním cílem

průzkumu. Sekundárně se průzkum snažil zjistit, která konkrétní místa se podle

obyvatel nachází v nejvíce nekvalitním stavu. V souvislosti s realizací průzkumu

projevilo vedení města zájem o zpracované výsledky, které jej mohou upozornit na

nedostatky nebo mohou posloužit jako inspirace při projektování nových úprav ve

městě.

Z průzkumu vyšlo najevo, že za veřejně přístupné místo, které se nachází

v nejméně kvalitním stavu, považují obyvatelé města prostor Hlavního nádraží,

které podle jejich názoru postrádá například dostatečný počet parkovacích ploch,

vybavenost o bezbariérové užívání a je také místem, ve kterém se obyvatelé cítí

nejméně bezpečně. Další místo s řadou nedostatků představuje Náměstí

Přemyslovců, ve kterém se podle mínění obyvatel nachází rovněž nedostatečný

počet parkovacích ploch, dále veřejné zeleně a obyvatele mimo jiné zatěžuje vysoká

četnost projíždějících vozidel.

V otázce spokojenosti místních obyvatel s kvalitou veřejných prostranství

města Nymburk průzkum dále zjistil, že jsou spokojeni s veřejným osvětlením,

iniciativou současně zvoleného vedení města v rámci rozvoje těchto míst, s počtem
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parků a s bezpečností veřejných prostranství. Průměrně spokojeni jsou obyvatelé

s čistotou těchto míst, s množstvím veřejné zeleně a s vybaveností veřejných

prostranství o bezbariérové užívání. Nespokojeni jsou naopak se stavem Náměstí

Přemyslovců, chodníků a zejména s počtem parkovacích ploch. Závěrem lze

konstatovat, že v celkovém porovnání jsou místní obyvatelé průměrně spokojeni

s kvalitou veřejných prostranství města Nymburk.
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RESUMÉ

This diploma thesis in the theoretical part deals with the analysis of the

concept of public space, which can be understood from two approaches. The first

one perceives public space as a space of immaterial form, which is referred to as

the so-called public sphere, which gives space for various public debates. This

thesis deals with the second approach, which focuses on the material form of public

space, the so-called public places. The following chapters of this part deals with

description of this concept.

In connection with the practical part, a separate part of this thesis was

devoted to the analysis of the public places of the city of Nymburk, where the

introduction briefly summarised its history, location and population. This was

followed by chapters analysing the different types of public places, including public

lighting. Specific chapters were devoted to the development of public places to date

and the ways in which the city and its inhabitants communicate to improve these

places.

The practical part focused on a research of the satisfaction of the residents

of Nymburk with the quality of public places in the town. The research showed that

the public place that is in the least quality condition according to the residents is the

Central Station, which according to them missing, for example, enough number of

parking spaces, barrier-free use and is also the least safe place in the city. The

research also found that local residents are satisfied with public lighting, the

initiative of the current elected city leadership in developing these places, the

number of parks and the safety of public places. On average, residents are satisfied

with the cleanliness of public places, the quantity of public green, and with the

facilities for barrier-free use in public spaces. On the contrary, residents are

dissatisfied with the condition of Premyslids Square, pavements and especially with

the number of parking spaces. In conclusion, it can be stated that in the overall

comparison the residents of the city are on average satisfied with the quality of

public places in Nymburk.
