ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE (posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(a): Bc. Simona Dobrovolná

Název práce: Veřejný prostor

Vedoucí práce: JUDr. Tomáš Louda, CSc.

Oponent práce: JUDr. Petr Triner, MBA

1. CÍL PRÁCE (uved'te do jaké míry byl naplněn)

Předložená diplomová práce se věnuje navýsost aktuálnímu a zajímavému tématu Veřejný prostor.

Autorka předložené diplomové práce v jejím úvodu zmiňuje stanovený cíl práce jen stručně a hlavně pak velmi úzce. Předsevzatým cílem praktické části předložené diplomové práce je průzkum spokojenosti obyvatel města Nymburk s kvalitou veřejných prostranství města,

Nicméně lze přisvědčit závěru, že autorka se se zvoleným tématem vypořádává komplexně, se ctí a proto lze i konstatovat, že cíle práce ve smyslu analýzy a deskripce zvoleného tématu bylo v zásadě dosaženo.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Práce (vyjma obligátních formálních kapitol - úvodu a závěru) je přehledně strukturována do osmi kompaktních kapitol, které se logicky dále dělí na podkapitoly.

Předložená diplomová práce se jako většina prací tohoto typu rozděluje na teoretickou a praktickou část (závěrečné dvě kapitoly).

V první kapitole se autorka práce věnuje veřejnému prostoru z obecného hlediska, vymezením pojmů veřejného prostoru

V následující druhé kapitole pak diplomantka pojednává o třech možných přístupech ke vnímání veřejného prostoru.

V další třetí kapitole jsou pak analyzovány pojetí veřejné sféry, ať již v podání Jürgena Habermase anebo z pohledu konceptu Evropské veřejné sféry, jaký je uplatňován v rámci Evropské unie.

Navazující kapitola se pak zabývá zahraničními koncepcemi pojetí koncepce veřejného prostoru v Německu, Spojeném království, Spojených státech amerických i ve Švýcarsku.

Pátá kapitola je pak diplomantkou zasvěcena Veřejnému prostranství, od definice pojmu až po faktory veřejné prostranství ohrožující.

Další úsek práce je pak věnována praktické části diplomové práce, která se skládá z analýzy veřejných prostranství v městě Nymburce, průzkumu spokojenosti místních obyvatel města Nymburka s kvalitou veřejných prostranství a v závěru pak interpretaci výsledků shora zmíněného průzkumu.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Předložená diplomová práce naplňuje formální náležitosti požadované po práci tohoto typu.

Diplomová práce obsahuje i dostatečně rozsáhlý poznámkový aparát.

Dílo je ve standardním a obvyklém členění, které je po diplomové práci žádáno.

Ke zpracování práce bylo autorkou použito odpovídající množství odborné literatury.

Autorka při zpracování předložené diplomové práce pracovala v požadované míře i s právními předpisy. Autorka však v přehledu právních předpisů tyto označuje naprosto nestandardně:

ČESKÁ REPUBLIKA. Zákon České národní rady o místních poplatcích. In: Sbírnka zákonů. Praha: Česká národní rada, 1990, ročník 1990, částka 92, číslo 565. Dostupné také z: <https://aplikace.mvcr.cz/sbirkazakonu/SearchResult.aspx?q=1990&typeLaw=zakon&what=Rok>

Rozsahem a celkovým vyzněním předložená diplomová práce odpovídá požadavkům, které jsou na práci tohoto typu kladeny.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Předložená diplomová práce se věnuje vcelku zajímavému a aktuálnímu tématu.

Diplomová práce je zpracována na slušné úrovni, srozumitelnou a čtivou formou.

Z pohledu oponenta předložené diplomové práce je třeba vyzdvihnout vlastní názory a postřehy, s nimiž autorka v diplomové práci operuje, a které posouvají úroveň práce nad obdobné práce toho typu.

Jistou výtku vůči práci lze uplatnit v tom ohledu, že diplomantka se zaměřila toliko na pojetí veřejného prostoru ve smyslu veřejné prostranství, přičemž ostatní pojetí tohoto pojmu ponechává jen velmi stručně okomentované v úvodu práce.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1) Autorka předložené diplomové práce, necht' v rámci obhajoby zhodnotí, jaká doporučení by na konto tématu své diplomové práce dala zákonodárci pro zvýšení míry zapojení veřejnosti do rozhodování o veřejném prostoru?

2) Diplomantka necht' v rámci obhajoby vysloví svůj názor, jaká opatření by mohla vést k vyšší spokojenosti obyvatel města Nymburk s úrovní veřejných prostranství v tomto městě?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Doporučuji k obhajobě s hodnocením velmi dobře.

Datum:

26.5.2023

Podpis: